
 

1 

 

Acquisto di bene/servizio con affido diretto 
                                                              Argelato, 03/08/2022 

All’Albo on line della Scuola 
 

Oggetto: Determina a contrarre con risorse ex art. 58, commi 4 e 4-bis lettera f), del D.L. 
n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla L. 106/2021; e art. 34 D.I. 
129/2018. 

AFFIDAMENTO diretto acquisto di dispositivi per migliorare la didattica a distanza 
presso l’Ic di Argelato, perseguendo le finalità indicate dalla lettera d) del comma 4-
bis, dell’art. 58 del D.L. n. 73/2021. 

 
CIG N. ZAE375DC4C                                                                 CUP N. B84D21000040001 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA 
 

la nota del Ministero dell’Istruzione, prot. n. 26665 del 17/11/2021, 
che eroga risorse finanziarie alle istituzioni scolastiche finalizzate a 
contenere il rischio epidemiologico in relazione all’avvio dell’anno 
scolastico 2021/2022; 

VISTA 
 
 
 

la possibilità di utilizzo delle risorse in parola per le finalità che l’art. 
58, comma 4-bis, D.L. 73/2021 declina; 

VISTA la compatibilità fra lo scopo di dotare i digital boards installati 
nell’I.C. di Argelato di dispositivi per espletare la didattica a 
distanza, anche in modalità flessibili usando treppiedi e la lettera 
d) del suddetto comma 4-bis, del D.L. 73/2021: “interventi utili a 
potenziare la didattica, anche a distanza, e a dotare le scuole e 
gli studenti degli strumenti necessari per la fruizione di modalità 
didattiche compatibili con la situazione emergenziale nonché a 
favorire l’inclusione scolastica e ad adottare misure che 
contrastino la dispersione scolastica”; 
 

CONSIDERATO che si ritiene necessario potenziare la strumentazione didattica 
ordinaria con webcam e relativi treppiedi in virtù della possibilità, 
tutt’altro che remota, di utilizzare la modalità a distanza in accordo 
con il piano dell’offerta formativa, facendo tesoro delle esperienze 
maturate durante la difficile situazione emergenziale globale; 
 

ACCERTATA La necessità di dover procedere all’acquisto di 17 webcam, 
complete di relativi treppiedi, compatibili con i propri digital boards; 

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI



 

2 

 

TENUTO 
CONTO 

che l’art. 32 del D. Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Codice degli appalti” 
e successivi aggiornamenti, prevede che la stipulazione del 
contratto deve essere preceduta da apposita decretazione o 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

VISTO  l’articolo 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50 del 18 aprile 2016 
“Codice degli appalti e successivi aggiornamenti”, il quale 
stabilisce che per l’affidamento di servizi o forniture di importo 
inferiori a 40.000 euro, è consentito l’affidamento diretto 
adeguatamente motivato; 
 

VISTI  gli artt. 43 ss. del D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni 
scolastiche”, in particolare in merito al ricorso all’affidamento 
diretto allorché il valore del contratto non superi il limite massimo 
di 10.000 euro; 

RAVVISATA la necessità dell’Istituto, di acquistare quanto sopra specificato al 
fine di dotare le aule attualmente sprovviste delle attrezzature di 
che trattasi; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 approvato 
con delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 07/02/2022; 

VISTO il Regolamento di Istituto per la negoziazione approvato dal 
Consiglio di Istituto con delibera n. 51 del 19/12/2019; 

TENUTO CONTO  che l’Istituto Comprensivo di Argelato si è dotato di 17 digital 
boards mettendo a frutto i fondi europei derivanti dal FESR c.d. 
“Digital Board”; 

CONSIDERATO 

CHE 

 

la ditta in questione è stata affidataria della suddetta fornitura, e 
che la scelta di servirsene ancora assicurerebbe la perfetta 
integrazione dei dispositivi, e una totale assistenza in caso di 
malfunzionamenti e manutenzioni sia ordinaria che straordinaria; 

RAVVISATA la necessità per i motivi sopraindicati di affidare i lavori in oggetto 
alla Ditta Etic Srl; 

RITENUTO di derogare al principio di rotazione per i seguenti motivi: la ditta ha 
fornito in precedenza un servizio di ottimo livello caratterizzato 
dalla notevole soddisfazione dell’utenza, in virtù dell’utilizzazione 
di personale qualificato, del rispetto dei tempi stabiliti per la 
consegna, del rispetto alla lettera del capitolato speciale d’appalto, 
dell’offerta di un prezzo adeguato al mercato e ribassato rispetto 

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI



 

3 

 

alla richiesta; 

VISTA l’urgenza di procedere con i lavori citati in premessa per poter 
iniziare il venturo anno scolastico con la strumentazione completa 
e perfettamente funzionante;  

VISTI i costi operati da Etic Srl giusto preventivo prot. 5227 del 
19/07/2022, i quali risultano essere competitivi e vantaggiosi 
nell’ambito del mercato di riferimento; 

VISTA la mancanza di convenzioni sul Canale MEPA; 

RITENUTI indispensabile e urgente la fornitura di che trattasi al fine di 
garantire e dotare le aule in questione di dispositivi 
perfettamente integrati e in grado di affrontare eventuali 
sessioni di didattica a distanza; 

RITENUTA tale offerta congrua a rispondere alle esigenze dell’Istituto; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta tramite l’acquisizione 
del DURC, risultato regolare; 

VISTA la disponibilità di bilancio; 
 

DETERMINA  
 

• di affidare, alla Ditta Etic Srl, la fornitura di 17 webcam e 17 treppiedi da integrare 
con i digital board dell’IC di Argelato, attualmente sprovvisti, perseguendo le finalità 
indicate dalla lettera d) del comma 4-bis, dell’art. 58 del D.L. n. 73/2021, per la 
spesa di € 1.734,00 + IVA al 22%; 

• imputare la spesa di che trattasi nel capitolo di destinazione A.3.11; 

• individuare quale Responsabile Unico del procedimento il sottoscritto Dirigente 
Scolastico di questo istituto, Prof.ssa Maria Lombardi, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 
50/2016; 

• pubblicare il presente atto sul sito web dell’istituzione scolastica. 
 

 

  La Dirigente Scolastica 

 Prof.ssa Maria Lombardi 
                                                                                                                    (documento firmato digitalmente  

 ai sensi della normativa in materia) 

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI


		2022-08-04T09:53:19+0200
	Maria Lombardi




